
1 

Obsah:  
 
1. Základní údaje 
2. Služby knihovny 
3. Oddělení knihovny a provozní doba 
4. Čtenáři a uživatelé 
5. Knihovní fond 
6. Výchovně vzdělávací akce 
7. Hospodaření knihovny 
8. Zaměstnanci knihovny 
 
 
Příloha č. 1 Akce knihovny 
Příloha č. 2 Knihovna v tisku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#1. Základní údaje#1. Základní údaje
http://www.mksokolov.cz/page3.htm#2. Činnost jednotlivých oddělení#2. Činnost jednotlivých oddělení


2 

 
1. Základní údaje 
 
Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem 
Tylova 512 
Dvůr Králové nad Labem 
PSČ 544 01 
 
IČO: 71176861 
 
mobil 721 390 348, 606 531 153 
telefon 499 320 157, 499 321 753 
e-mail: knihovna@slavoj.cz 
www.slavoj.cz 
 
 
 
 
 Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem je základní 
knihovnou s univerzálním fondem. Jejím zřizovatelem je Město Dvůr Králové nad 
Labem. Od roku 2003 je příspěvkou organizací. 
   
 Městská knihovna je součástí systému veřejných knihoven. Je kulturně vý-
chovnou organizací, jejímž posláním je poskytování veřejných knihovnických a 
informačních služeb, individuální práce s uživateli prostřednictvím svého kni-
hovního fondu a dalších informačních médií. Zajišťuje služby pro všechny katego-
rie a skupiny čtenářů a uživatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#1. Základní údaje#1. Základní údaje
mailto:knihovna@slavoj.cz
http://www.slavoj.cz/


3 

 
2. Služby knihovny 

Knihovna je podle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provo-
zování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), povinna 
zajistit rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a informačním službám a 
dalším službám poskytovaným knihovnou. 

Veřejné knihovnické a informační služby, které jsou uvedeny v knihovním zá-
koně v § 4, odst. 2, bod a - c, je knihovna povinna poskytovat bezplatně. V souladu 
s ustanoveními § 4, odst. 3 poskytuje knihovna Slavoj i další služby, které může 
zpoplatnit. 

Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem poskytuje  svým uživa-
telům tyto služby: 
 
 1.  půjčování dokumentů - knih, časopisů, AV médií,  
 2.  meziknihovní výpůjční služby,  
 3.  bibliograficko-informační služby, 
 4.  rešeršní služby poskytované z vlastního fondu, 
 5.  zodpovídání faktografických dotazů regionálního charakteru,  
 6.  rezervace zamluvených dokumentů, 
 7.      reprografické služby,  
 8.       přístup na veřejný internet, 
 9.  nabídku besed a literárních lekcí určených pro školská a výchovná zařízení, 
10. přednášky, besedy, výstavy, kurzy  a další kulturní a vzdělávací akce pro 

veřejnost, 
11.  jazykové kurzy, 
12.  donášku knihovních dokumentů zdravotně postiženým a starším občanům 

do jejich místa bydliště.  
 
  Služby uživatelům poskytuje knihovna Slavoj v pěti odděleních: 
- oddělení pro dospělé čtenáře,  
- oddělení pro děti do 15 let, 
- čítárně periodik a studovně, 
- hudebním oddělení a oddělení veřejného internetu, 
- literární čajovně a internetové kavárně.   
    

  
K 31. 12. 2010 bylo v knihovně k dispozici 58 studijních míst, 19 počítačů pro 

uživatele, z toho 18 připojených na internet. Jeden PC, který je umístěn v půjčovně 
pro dospělé čtenáře, slouží pouze jako online katalog. 

 
Knihovna používá automatizovaný knihovní systém Clavius. 

 
 
 
 
 

http://www.mksokolov.cz/page3.htm#2. Činnost jednotlivých oddělení#2. Činnost jednotlivých oddělení


4 

 
Meziknihovní výpůjční služba  (MVS)  

Knihovna Slavoj poskytuje MVS na národní úrovni. Jedná se o poskytování vý-
půjček originálů či kopií  dokumentů z jiných než vlastních fondů. 

Uživatel, který požaduje tuto službu se finančně spolupodílí na nákladech poš-
tovného. V roce 2010 knihovna vyřizovala 175 požadavků od svých uživatelů,  
z nichž bylo 158 vyřízeno kladně (výpůjčka originálu 155x; zaslání kopie 3x).  

MVS z  jiných knihoven se vyznačuje úbytkem, což může být do jisté míry způ-
sobeno zpoplatněním této služby od 1. 1. 2009, kdy si organizace účtovala 50,- Kč 
za 1 půjčený dokument. V roce 2010 jsme od tohoto poplatku upustili, přesto  však 
pokles požadavků z jiných knihoven pokračoval. Kladně bylo vyřízeno 15 poža-
davků z celkového počtu 18 žádostí. (pro srovnání: v roce 2008 knihovna obdržela 
68 požadavků a kladně vyřídila 67). 
  
Reprografické služby 

V roce 2010 bylo v knihovně zhotoveno a poskytnuto uživatelům za úplatu 
2.394 černobílých a 173 barevných kopií. Za tyto služby byla vybrána částka 5.304,- 
Kč. 

 
Veřejný internet 

V souladu s ustanovením § 4, odst. 2, bod d zákona č. 257/2001 Sb.  Poskytuje 
knihovna internet pro veřejnost zdarma. Službou poskytovanou za úplatu je 
v souladu s knihovním zákonem tisk dokumentů získaných na internetu. 

Pro veřejnost je k dispozici 11 internetových stanic v oddělení internetu, 5 
v nově otevřené internetové kavárně, 1 počítač využívají návštěvníci literární 
čajovny a 1 ve studovně, celkem tedy 18 počítačů s připojením na internet. Týdně 
využije veřejný internet v průměru 150 návštěvníků.  

  
Internetové stránky www.slavoj.cz 
 
Tab. č. 1: Přehled zdrojů provozu 

Přímý provoz 8.255 42,22 % 

Vyhledávače 7.989 43,76 % 

Odkazující stránky 2.011 11,02 % 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.slavoj.cz/


5 

 
Tab. č. 2: Návštěvy internetových stránek v jednotlivých měsících 

Měsíc Počet návštěv  

Leden 1.795 

Únor 1.563 

Březen 1.858 

Duben 1.653 

Květen 1.591 

Červen 1.674 

Červenec 1.216 

Srpen 1.353 

Září 1.483 

Říjen 1.370 

Listopad 1.429 

Prosinec 1.270 
celkem 18.255 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
Oproti loňskému roku došlo k poklesu návštěvnosti webových stránek o 14.809 
přístupů. Stojí za úvahu, co tento pokles způsobilo.  V roce 2011 se na tento 
problém zaměříme.  Knihovna má v plánu vytvořit nově webové stránky pro děti 
i s dětským online katalogem. Uvažuje se také o novém online katalogu Carmen 
určeném pro dospělé čtenáře, který funguje na systému web 2.0. 
 
Uživatelé knihovny mají možnost využívat další internetové služby, které jim 
usnadní komunikaci s knihovnou. Nejvyužívanější z těchto služeb je on-line 
katalog, který zaznamenal v roce 2010 4.730 vstupů. Následuje konto čtenáře 
s 3.473 vstupy. Přes čtenářské konto lze prodloužit výpůjční dobu již zapůjčených 
dokumentů, či rezervovat dokumenty požadované. Hojně je využíváno také 
fultexové vyhledávání (935 vstupů). 
 
 
 
Tab. č. 3: Elektronické služby 

 
 
 

Kromě katalogu a konta čtenáře je hojně navštěvovaná sekce novinky, kde najdou 
uživatelé nové knihy ve fondu knihovny a sekce doporučujeme, kde naši čtenáři 
naleznou doporučení knižních titulů. Objevují se zde nejen tituly nových knih, ale 
také starší knihy, které však stále stojí za přečtení. Tuto službu nabízíme jak na 
našich webových stránkách, tak v měsíčníku Noviny královédvorské radnice od 



7 

června 2009. Přes internetovou síť vykázala celkem 723 zhlédnutí, což je 46 % 
navýšení oproti loňskému roku. 



8 

 
Výuka jazyků 
 
V rámci své hlavní činnosti knihovna organizuje jazykové kurzy pro děti i 
dospělé. Jazykový projekt s názvem „Playing English“ je určen pro předškolní děti 
a žáky prvních tříd, kteří ještě nezvládají techniku čtení. Celkem proběhlo v roce 
2010 128 lekcí. S  lektorkami Mgr Petrou Vondroušovou a  DiS. Martinou 
Voňkovou byly uzavřené  Dohody o provedení práce.  
V říjnu 2010 byl otevřen kurz francouzštiny pro začátečníky, do kterého je zapsáno 
14 kurzistů. Celkem proběhlo 32 lekcí. Lektorkou je Mgr. Jana Hojná, se kterou 
byla uzavřena Dohoda o provedení práce. 
Pokračují také kurzy němčiny pro dospělé. Jeden je určen pro začátečníky, druhý 
pro mírně pokročilé. Celkem proběhlo 64 lekcí. S lektorkou Hanou Horáčkovou 
byla uzavřena Dohoda o pracovní činnosti. 
Stejně jako u francouzštiny, byl otevřen kurz pro začátečníky také pro příznivce 
italského jazyka. Kurz navštěvuje 9 kurzistů. S lektorkou Miroslavou Průchovou je 
uzavřena Smlouva o poskytování služeb.  
Kurzovné u kurzů pro děti je 1.500,- Kč, u kurzů pro dospělé 2.100,- Kč na dobu 8 
měsíců (říjen - květen).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lektorka Mgr. Petra Vondroušová se svými malými angličtináři 
 



9 

 
Donáška knihovních dokumentů 

 
Od března 2009 zavedla knihovna novou službu určenou zdravotně postiženým a 
starším občanům. Tato služba byla zájemcům poskytnuta také v roce 2010. 
Jedná se o rozvoz dokumentů (knihy, periodika, CD) do jejich místa bydliště. 
Podmínkou pro dovoz je registrace čtenáře v Městské knihovně Slavoj.  
 
Rozvoz zajišťují knihovnice z oddělení pro dospělé čtenáře pravidelně jednou 
měsíčně (vždy první středu v měsíci). Vzhledem k faktu, že knihovna nevlastní 
automobil, je využita možnost zapůjčení služebního automobilu Města Dvůr 
Králové nad Labem na základě Smlouvy o výpůjčce.  
 
Od zahájení rozvozu dokumentů využívá tuto službu každý měsíc v průměru 
osm čtenářů. Na základě jejich požadavků bylo do domácností doveženo 675 knih  
a periodik. Nově zajíždějí knihovnice také do Domu s pečovatelskou službou 
v Sadové, kde projevili o tuto službu zájem tamnější nájemníci. Ti si vypůjčili 192 
dokumentů. Celkem knihovnice touto službou půjčili uživatelům 867 knižních 
dokumentů a periodik.  

 



10 

3. Oddělení knihovny a provozní doba  
 
V souladu s personálními možnostmi nabízí knihovna své služby tak, aby co nej-
více vyšla vstříc požadavkům svých čtenářů a uživatelů. Výpůjční doba vychází 
z praktických zkušeností, které má knihovna  s návštěvností jednotlivých oddělení 
a využíváním svých služeb. Od roku 2002 neustále dochází k rozšiřování výpůjční 
doby. 
 
Knihovna je otevřena každý všední den, v oddělení pro dospělé čtenáře  a 
v čítárně je provoz též v sobotu dopoledne. Páteční provoz knihovny je ve třech 
odděleních knihovny do 19 hodin. Součet provozních hodin knihovny činil v roce 
2010 ve všech pěti odděleních v úhrnu 145  hodin týdně. 

 
Přehled výpůjční doby jednotlivých oddělení Městské knihovny Slavoj 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
Oddělení pro děti 
 
Pondělí   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Úterý   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Středa   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Čtvrtek   7.00 - 8.00 9.00 – 11.00 

Pátek   7.00 - 8.00 12.00 - 17.00 

Sobota   zavřeno  

V období školních prázdnin je oddělení pro děti otevřeno každý všední den pouze 
v dopoledních hodinách od 9.00 do 11.00 hodin. 
 
 
Studovna a čítárna 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 17.00  
Sobota   9.00 - 11.00  
 
 
 
 



11 

 
Hudební oddělení a Internet 
 
Pondělí   9.00 - 17.00  
Úterý 12.00 - 17.00  
Středa 12.00 - 17.00  
Čtvrtek   9.00 - 11.00  
Pátek   9.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(leden – červen; září – prosinec) 
 
Pondělí 12.00 - 19.00  
Úterý 12.00 - 19.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek   zavřeno  
Pátek 12.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 
 
Literární čajovna a internetová kavárna 
(červenec - srpen) 
 
Pondělí 12.00 - 19.00  
Úterý 12.00 - 19.00  
Středa 12.00 - 19.00  
Čtvrtek 12.00 – 19.00  
Pátek 12.00 - 19.00  
Sobota   zavřeno  
 
 

Provoz v knihovně neutichá ani po skončení výpůjční doby jednotlivých oddě-
lení. Kromě jazykových kurzů (viz podrobně v bodě Služby knihovny - Výuka jazy-
ků) se v prostorách knihovny pravidelně pořádají přednášky a další kulturní a 
vzdělávací akce (výčet těchto aktivit v bodě Výchovně vzdělávací akce).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

4. Čtenáři a uživatelé 
 
Oproti roku 2009 bylo zaznamenáno navýšení registrovaných čtenářů. Stále 
častěji využívají rodiny s dětmi možnosti rodinných průkazů. Podle evidence 
využívá služeb knihovny celkem 3.262 čtenářů, což je 20,4% z celkového počtu 
obyvatel města. Celkem došlo k navýšení registrací o 319 uživatelů, z toho u dětí 
do 15 let o 179 registrací. U dětských čtenářů je percentuální stav nesrovnatelně 
vyšší než u dospělých, tj. 48,6% z celkového počtu dvorských dětí do 15 let. 
 
 
 
Tab. č. 4: Uživatelé 

Registrovaní čtenáři celkem 3.262 

- z toho tzv. rodinní čtenáři * 733 

- z toho čtenáři do 15 let 1024 

*Existence tzv. rodinných čtenářů má zamezit zneužívání dětských průkazů (tj. 
nižší registrační poplatek) dospělými čtenáři.  Průkaz je registrován na  dospělého 
zástupce rodiny. S tímto průkazem  mohou využívat služeb všech oddělení 
knihovny všichni členové rodiny. 
 
 
Od ledna 2009 se nově ve statistickém výkazu sledují návštěvníci, kteří využili 
služeb knihovny virtuálně, tzn. vstoupili do čtenářského konta či elektronického 
katalogu prostřednictvím webové stránky www.slavoj.cz z prostoru mimo 
knihovnu. 
 
V celkovém počtu fyzických návštěv zaznamenala knihovna opět zvýšení ná-
vštěvnosti, a to o 1.679 uživatelů. Nejmarkantnější je nárůst návštěv v oddělení 
pro děti, kde statistika vykazuje o 2.241 návštěv více než v v roce 2009. Naopak 
hudební a internetové oddělení zaznamenává návštěvnost stále menší, což může 
být do značné míry způsobeno narůstajícím množstvím domácností, které internet 
vlastní a nemají tedy zapotřebí vyhledávat tento přístup k informacím v prostředí 
veřejného internetu. 
 
V součtu fyzických i virtuálních návštěv vzrostla návštěvnost oproti loňskému 
roku o 5.594. 
 
 
Tab. č. 5: Návštěvníci 

Návštěvníci celkem 53.688 100 % 

Návštěvníci on-line služeb 8.203 15,3% 

Oddělení pro dospělé 21.225 39,5 % 

Oddělení pro děti 11.916  22,2% 

Čítárna 3.634 6,8 % 

VI, HU 7.421 13,8 % 

Čajovna 1.289 2,4 % 

 
 

http://www.slavoj.cz/


13 

U výpůjček stojí za zmínku služba, kterou čtenářům nabízíme a je hojně využívá-
na. Tou je možnost rezervace dokumentů. Ta  je v oddělení pro dospělé zpoplat-
něna částkou 10,- Kč za 1 dokument, v oddělení pro děti je tato služba zdarma. 
V roce 2009 bylo kladně vyřízeno 1. 155 rezervací, v roce 2010 o 181 více, tedy 
1.336. (pro srovnání: za rok 2001, kdy se začal používat knihovnický systém Lani-
us a je tedy možné vysledovat tuto statistiku, bylo zaznamenáno a kladně vyříze-
no pouhých 187 rezervací. 

 
 
Tabulka č. 6: Výpůjčky 

Výpůjčky  celkem 107.801 100,00% 

- z toho prezenční 2.113  

- z toho prolongace 19.501  

Knihy   81.991 76,1 % 

Periodika  20.596 19,1 % 

AV média  5.214 4,8 % 

 
 
 
 
Tabulka č. 7: Výpůjčky v jednotlivých odděleních  

Výpůjčky celkem 107.801 100,00% 

Oddělení pro dospělé 64.975 60,3% 

Oddělení pro děti  19.122 17,7% 

Čítárna   17.409 16,1% 

VI, HU *   5.041 4,7% 

Čajovna   1.254 1,2% 

 *VI, HU - Veřejný internet a hudební oddělení 
 
 
 
Tabulka č. 8 : Složení výpůjček podle tématického zaměření (pouze knihy)  

druh  počet 
% 

Z celku 
% 

skupiny 

Beletrie pro dospělé 48.430 44,93% 74,96% 

Naučná literatura pro dospělé  16.179 15,01% 25,04% 

Literatura pro dospělé celkem   64.609 59,93% 100% 

      

Beletrie pro děti   12.682 11,76% 72,96% 

Naučná literatura pro děti   4.700 4,36% 27,04% 

Literatura pro děti celkem   17.382 16,12% 100% 

 
 
 
 
 



14 

Tabulka č. 9: Průměrné výpůjčky  

Oddělení 

Počet výpůjček na: 

1 návštěvníka 
1 registrovaného 
čtenáře 

Celá knihovna 2,37 42,62 

       - Čítárna 4,79 55,97 

       - Oddělení pro dospělé 3,06 39,25 

       - Oddělení pro děti 1,60 14,18 

       -VI, HU *   0,67 9,30 

       - Čajovna   0,97 4,76 

 *VI, HU - Veřejný internet a hudební oddělení 
 
 
 
5. Knihovní fond 
 
Knihovní fond představuje ke dni 31. 12. 2010 celkem 64. 879 knihovních jednotek, 
z toho je 24.443 svazků naučné literatury a 36.687 titulů tvoří beletrie. Z tohoto 
množství knihovních jednotek je 3.674 audiovizuálních médií. 
 
Přibližně 43.500 titulů je umístěno ve volném výběru, zbytek knih je  uložen ve 
skladištích. To se týká především duplikátů krásné literatury, starší naučné litera-
tury a celého fondu knihovny Literárního a čtenářského spolku Slavoj.  
 
 
Tabulka č. 10 : Knihovní fond  

Knihovní fond celkem  64.879 100,00% 

Knihy 61.130 94,2 % 

         z toho beletrie  36.687 60% 

         z toho naučná literatura   24.443 40% 

AV Media   3.674 5,6 % 

Brožury   51 0,1 % 

Komplety periodik   24 0,1 % 

 
 

Akvizice 
Náklady na pořízení knihovního fondu představovaly v roce 2010 částku 
478.670,70,- Kč. Nejvyšší položkou byly knihy, celkem 354.639,40 Kč. AV média 
byla pořízena v nákladu 41.261,80 Kč. Roční přírůstek v roce 2010 činil 2.254 
knihovních jednotek.  
Z projektu Česká knihovna, který je vyhlašován na podporu nákupu 
nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, knihovna získala darem 
deset titulů v celkové hodnotě 2.708,- Kč. 
 
Knihovna využívá i darů od veřejnosti. 

 
 



15 

Nejžádanější tituly knih v roce 2010 
Oddělení pro dospělé 
 
Beletrie 
1. Shakespeare, Wiliam : Romeo a Julie 
2.  Monyová, Simona : Poslední extáze 
3.  Brown, Sandra : V žáru lásky 
4.  Garlock, Dorothy : Rozmarná řeka 
5.  Roberts, Nora : Sluneční drahokamy 
6.  Neruda, Jan : Povídky malostranské 
7.  Brown, Sandra : Špinavá hra   
8.  Monyová, Simona : Zítra vyjde slunce 
9.  Orwell, George : Farma zvířat 
10. Wood, Barbara : Panenky z ráje 
 
 
Naučná literatura 
1.  Martinek, Karel : Tešnovská přehrada 
2.  kol. : Slavojská kuchařka s pohádkovou příchutí 
3.  Janoušek, Pavel : Dvůr Králové nad Labem 
4.  Krumlowský, Felix : Prolíbané dějiny, aneb, Milostné příběhy a skandály 
slavných 
5.  Pecháčková, Marcela : Livia Klausová. Smutkem neobtěžuju 
6.  Skořepová, Luba : Tajnosti herecké a historky rozverné 
7.  Hayes, Nicky : Základy sociální psychologie 
8.  Leng, Flavia : Můj život s Daphne du Maurier  
9.  Motl, Stanislav : Lída Baarová & Joseph Goebbels 
10. Velíšek, Zdeněk : --svět tají dech        
 
 
Oddělení pro děti a mládež 
Beletrie  

 
1.  Petiška, Eduard : Staré řecké báje a pověsti 
2.   Rowling, Joanne K. : Harry Potter 
3.   Reger, Rob: Emily Strange 
4.   Defoe, Daniel : Robinson Crusoe 
5.   Cast, P. C. :  Škola noci 
6.   Březinová, Ivona : Holky na Vodítku 
7.   F., Christiane : My děti ze stanice ZOO 
8.   Jirásek, Alois : Staré pověsti české 
9.   Tolkien, J. R. R. : Hobit, aneb, Cesta tam a zase zpátky 
10.  Lindgren, Astrid : Děti z Bullerbynu 

 
 
 
 



16 

Naučná literatura 
 
1.  Piers, Helen : Křeček 
2.   Heli, Angelika : Plastická přánička pro každého 
3.  Kunkel, Natalie : Figurky z látky do oken a na dveře 
4.  Pedevilla, Pia : Velikonoční Figurky z papíru a vlnité lepenky 
5.  Stork, Peter L. : Legenda o spálené prérii  
6.  Piers, Helen : Králík 
7.  Náramky přátelství 
8.   Erne, Andrea : Bagry, traktory a náklaďáky 
9.   Stork, Peter L. : Veselý vesmír 
10. Green, Lucinda : Abeceda jezdectví 

 
Nejvíce výpůjček z dětské beletrie mají Staré řecké báje a pověsti od Eduarda 
Petišky. Ty společně s tituly Robinson Crusoe, Holky na vodítku, Staré pověsti 
české a Děti z Bullerbynu patří do tzv. povinné četby. Mezi nejoblíbenější naučné 
knihy patří v dětském oddělení knihy s chovatelskou tématikou a brožury pro 
tvořivé. Z periodik je v dětském oddělení nejžádanější Kačer Donald, který byl 
v roce 2010 vypůjčen 350x, Čtyřlístek 245x a Score 149x. 
 
Literární  čajovna 

 
1.   Coelho, Paulo : Alchymista 
2.   Coelho, Paulo : Jedenáct minut 
3.   Coelho, Paulo : Rukověť bojovníka světla 
4.   Ruiz, Miguel : Čtyři dohody 
5.   Däniken, Erich : Nové důkazy 
6.   Coelho, Paulo : Jako řeka, jež plyne 
7.   Coelho, Paulo : Veronika se rozhodla zemřít 
8.   Anthony, Robert : Zázrak pozitivního myšlení 
9.   Byzne, Rhonda : Tajemství 
10.  Coelho, Paulo : Poutník 
 
Nejžádanější tituly audiovizuálních dokumentů v roce 2010 
 
Hudební oddělení a veřejný internet 
 
1.  Tolstoj, Lev Nikolajevič :  Vojna a mír 
2.  Z Hurvínkova kalendáře 
3.  Graves, Robert : Já, Claudius 
4.  Boccacio, Giovanni : Dekameron   
5.  Giono, Jean : Muž, který sázel stromy 
6.  Tom and Jerry 
7.  Fiumi, Luisella : Jako žena nula 
8.  Holki : Pohádkový příběh 
9.  Dion, Celine : One Heart 
10. Klásek, Martin : Hurvínek  zrcadlo 



17 

K 31. 12. 2010 odebírala knihovna celkem 86 titulů periodik.  Z toho 10 titulů z re-
mitendy, 7 titulů denního tisku, 7 periodik je určeno dětským čtenářům 
(k dispozici jsou v čítárně pro děti do 15 let), 2 periodika si mohou zapůjčit uživa-
telé knihovny v hudebním oddělení a 5 titulů v literární čajovně. Částka použitá 
na nákup periodik v roce 2010 byla ve výši 82.769,50 (rok 2009: 75.175,- Kč).   

 
Přehled odebíraných titulů periodik v Městské knihovně Slavoj  k 31. 12. 2010 

 
periodika v čítárně pro dospělé 
noviny: 
Hospodářské noviny 
Krkonošský deník 
Lidové noviny 
Literární noviny 
MF Dnes 
Právo 
Sport 
Východočeský Inzertin 
 
regionální tisk: 
Královédvorské listy 
Noviny královédvorské radnice 
Vlastivědné čtení o našem městě i jeho okolí 
 
 
ostatní periodika: 
Betynka 
Burda 
Bydlení 
Cinema 
Diana 
Dům a zahrada 
21. století 
Ekonom 
Grand Biblio 
Hair 
History revue 
Chatař a chalupář 
Instinkt 
Jezdectví 
Katarínka 
Katka 
Katka speciál – Náš útulný byt 
Koktejl 
Krkonoše. Jizerské hory 
Květy 
Letectví + kosmonautika 
Lidé a země 



18 

Marianne 
National Geographic 
Ona ví 
Pes 
Počítač pro každého 
Praktická moderní žena 
Puls 
RC modely 
Reader´s Digest Výběr 
Receptář 
Reflex 
Revue 50plus 
Rybářství 
Sandra 
Sbírka zákonů 
100 + 1 
Story 
Svět motorů 
Test – d 
Týden 
Udělej si sám 
Včelařství 
Vlasta 
Zahrádkář 
Zdraví 
Žena&kuchyně 
Žena a život 
 
periodika v hudebním oddělení: 
Folk&Country 
Rock&Pop 
 
periodika v dětském oddělení: 
ABC 
Čtyřlístek 
21.století Junior 
Kačer Donald 
Mateřídouška 
Méďa Pusík 
Score 
 
periodika v literární čajovně: 
Meduňka 
PSAhlaVCI 
Regena 
Regenerace 
Vesmír 
 



19 

periodika v knihovnické příručce: 
Čtenář 
U nás 
 
periodika odebíraná z remitendy (nepravidelně): 
Flóra 
Mladá fronta plus 
Moje zdraví 
PC extra 
Pěkné bydlení 
Praktik 
Svět koní  
Svět kuchyně 
Svět koupelny 
Svět psů 
 
Nejžádanější periodika v roce 2009 
 
Studovna 
1.  Krkonošký deník půjčeno 757x 
2.   Story     716x 
3.   Květy     649x  
4.   Instinkt     513x 
5.   Vlasta     503x 
7.   Dnes     478x 
8.   Reflex     430x 
9.   Svět motorů    414x 
10. Sport     391x 
 
Literární čajovna 
1.  Enigma   půjčeno 52x 
2.   Regenerace    51x 
3.   Regena     34x  
4.   Meduňka     23x 
5.   Vesmír      7x 
 
 
6. Výchovně vzdělávací akce 
 
V roce 2010 knihovna zrealizovala celkem 175 výchovně vzdělávacích a kulturních 
akcí jichž se zúčastnilo 4.040 osob.  
  
Pasování prvňáčků     9 tříd ZŠ (1.tř.) 
Slavnost Klíčování     10 tříd ZŠ (2. tř) 
Přednášky pro veřejnost, lit. besedy  18 
Výtvarné dílny     9 
Tematické besedy pro šk. děti a KIV  96 
Den pro dětskou knihu      1 



20 

Noc s Andersenem     1 
Japonská noc v knihovně    1 
Vernisáž výstavy Pomaluj si svoje město 1 
 
Kromě tohoto výběru z akcí probíhají v knihovně také výstavy, ankety, soutěže 
apod. (viz podrobný přehled v příloze) 
 
Kurzy pro děti 
Architektura očima dětí    7 tříd (139 dětí) 
Angličtina pro předškoláky   128 lekcí   
 
Kurzy pro dospělé 
Kurz německého jazyka    64 lekcí    
Kurz francouzského jazyka   32 lekcí 
Kurz italského jazyka    32 lekcí  
Kurz internet pro veřejnost   64 lekcí 
 
Podrobný výčet a popis vybraných akcí společně s popsanými fotografiemi je 
v příloze č. 1 „Akce v knihovně“. 
 
Důležitou součástí výchovně-vzdělávací práce knihovny je propagace její činnosti 
a aktivit. V příloze č. 2  „Knihovna v tisku“ jsou novinové články, které vyšly v 
průběhu roku 2010 o Městské knihovně Slavoj v Krkonošském deníku. Kromě 
vlastních stránek prezentuje knihovna své akce také  na internetových stránkách 
www.mudk.cz  a www.kralovedvorsko.cz. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mudk.cz/
http://www.kralovedvorsko.cz/


21 

7. Hospodaření knihovny 
 
     V roce 2010 hospodařila Městská knihovna s celkovým rozpočtem 
4.114.561,- Kč. (Příspěvek na provoz z rozpočtu obce 3.667.000,- Kč = oproti roku 
2009 ponížení o 118.480,- Kč; grant MK 15.000,- Kč; vlastní výnosy 432.561,- Kč).   
Celkové výnosy knihovny činily 432.561 Kč, z toho příjmy  z hlavní činnosti (pro-
dej knihovnických a informačních služeb) představovaly částku 384.365,- Kč. Ty 
jsou tvořeny z poplatků od  čtenářů a uživatelů. Další příjmy z hlavní činnosti 
představují placené jazykové kurzy, a příjmy za služby knihovny, které v souladu 
s ustanovením zákona č. 257/2001 Sb., o veřejných informačních službách, může 
knihovna zpoplatnit. Jedná se zejména o reprografické služby, tisk dokumentů a 
vstupné na vzdělávací akce.  
 
V roce 2010 knihovna obdržela dotaci z rozpočtu odboru umění a knihoven MK 
v rámci výběrového dotačního řízení Knihovna 21. století v hodnotě 15.000,- Kč na 
projekt „Architektura očima dětí“. 
 
 
8. Zaměstnanci knihovny 
 
Městská knihovna Slavoj měla v roce 2010 sedm odborných pracovníků - knihov-
níků ve stálém pracovním poměru (celkový úvazek 6,7) a dále 1 THP (úklid 
prostor knihovny).   

 
 
Přehled zaměstnanců knihovny ve stálém pracovním poměru 

 
Bc. Marta Staníková - ředitelka knihovny, oddělení pro děti  
Hana Horáčková - zástupkyně ředitelky, oddělení pro dospělé čtenáře 
Jaroslava Šimková - čítárna a studovna 
Gabriela Nováková - akvizice, MVS 
Mgr. Šárka Hulíková - zpracování KF, oddělení pro dospělé čtenáře 
Renata Vaňurová - oddělení pro děti 
František Zoufalý - veřejný internet a hudební oddělení 
Bc. Veronika Švejdová - uklízečka 
 
 
Dohodu o pracovní činnosti  a Dohodu o provedení práce měla knihovna v roce 
2010 uzavřenu s 8 osobami (Literární čajovna, jazykové kurzy a Architektura oči-
ma dětí).  


